
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 13 

 
della Giunta Comunale 

 
 
 
 

OGGETTO: CONCORSO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A 
TEMPO INDETERMINATO E A TEMPO PIENO (36 ORE SETTIMANALI) 
NELLA FIGURA PROFESSIONALE DI “FUNZIONARIO TECNICO 
ABILITATO - CATEGORIA D - LIVELLO BASE - 1^ POSIZIONE 
RETRIBUTIVA”. 

 NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 
 
 

L'anno DUEMILAVENTUNO addì VENTIQUATTRO del mese di FEBBRAIO ore 16:30 

nella sala delle riunioni di Fai della Paganella, in modalità telematica attraverso 

strumenti di videoconferenza, si è riunita la Giunta comunale. 

Presenti i signori: 

 

 
  ASSENTE 

  giust. ingiust. 

 MOTTES Mariavittoria -  Sindaco   

 ENDRIZZI Mirko -  Vice Sindaco    

 CLEMENTEL Francesca -  Assessore   

 PERLOT Lucia                      -  Assessore   

 

 

Assiste il Segretario comunale a scavalco Franco Battisti. 

Il Sindaco e il Segretario attestano che la presente deliberazione è stata adottata nel 

rispetto delle linee guida per lo svolgimento in videoconferenza delle sedute della 

Giunta comunale approvate con Decreto Sindacale n. 1 di data 27 marzo 2020 e che il 

collegamento in videoconferenza ha rispettato i requisiti fissati nel Decreto stesso. 

  

 

Comune di Fai della Paganella 
PROVINCIA DI TRENTO 

   

 

COPIA 



OGGETTO: CONCORSO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A 
TEMPO INDETERMINATO E A TEMPO PIENO (36 ORE 
SETTIMANALI) NELLA FIGURA PROFESSIONALE DI “FUNZIONARIO 
TECNICO ABILITATO - CATEGORIA D - LIVELLO BASE - 
1^ POSIZIONE RETRIBUTIVA”. 

  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Richiamata  la deliberazione n. 90 di data 08.10.2020, immediatamente eseguibile, 
con cui la Giunta comunale ha espresso un atto di indirizzo nei confronti del Segretario 
comunale, nel senso di procedere con urgenza all’indizione di un concorso pubblico 
per esami per la copertura, a tempo indeterminato e a tempo pieno, del posto di 
“Funzionario Tecnico abilitato - categoria D - livello base” vacante nella pianta organica 
del personale dipendente del Comune di Fai della Paganella, approvando, allo scopo, 
lo schema di bando di concorso allegato alla medesima deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale. 

Considerato che la Giunta comunale, in relazione alle mansioni che la figura di 
“Funzionario Tecnico abilitato” andrà a svolgere e in particolare la possibilità che tale 
figura possa svolgere attività di progettazione e di direzione lavori di opere comunali di 
diverse tipologie, nonché la necessità che presenti competenze adeguate per ricoprire 
il ruolo di responsabile unico del procedimento negli appalti pubblici di lavori di 
qualsiasi importo, ha dato indicazioni nello schema bando di concorso per 
circoscrivere l'abilitazione professionale richiesta per l'ammissione al concorso a quella 
che consenta lo svolgimento di tali attività senza limitazioni in ordine alla molteplicità 
dei settori di intervento che sono in capo al Comune. 

Visto  il D.P.R. 05.06.2001 n. 328 e s.m., e in particolare l'art. 16 per quanto riguarda le 
attività professionali degli iscritti all'Ordine degli architetti, pianificatori, paesaggisti e 
conservatori, e l'art. 46 per quanto riguarda le attività professionali degli iscritti 
all'Ordine degli ingegneri, e ritenuto che in relazione alle competenze che la figura da 
assumere dovrà essere in grado di esercitare sia necessario il possesso 
dell'abilitazione professionale di "Architetto" di cui alla sezione A settore a) del relativo 
Albo professionale, o di "Ingegnere civile e ambientale" di cui alla sezione A settore a) 
del relativo Albo professionale. 

Precisato  che presso il Comune di Fai della Paganella non sono presenti graduatorie 
in corso di validità per assunzioni, né a tempo indeterminato né a tempo determinato, 
nella figura professionale di “Funzionario Tecnico abilitato”. 

Atteso che  con successiva determinazione n. 66 dd. 19.10.2020 il Segretario 
comunale ha indetto un pubblico concorso per esami per la copertura di n. 1 posto di 
“Funzionario Tecnico abilitato - categoria D - livello base - 1^ posizione retributiva” a 
tempo indeterminato e a tempo pieno (36 ore settimanali) vacante nella pianta 
organica del personale dipendente del Comune di Fai della Paganella. 

Dato atto  che in data 4 novembre 2020 prot. n. 3739/III-1 è stato pubblicato il bando di 
concorso per esami per la copertura di n. 1 posto di “Funzionario Tecnico abilitato - 
categoria D - livello base - 1^ posizione retributiva” a tempo indeterminato e a tempo 
pieno (36 ore settimanali) vacante nella pianta organica del personale dipendente del 
Comune di Fai della Paganella con scadenza dei termini di presentazione delle 
domande di ammissione alle ore 12:30 del giorno 09 dicembre 2020. 



Constatato  che il suddetto bando di concorso è stato pubblicato sull’Albo Telematico e 
sul Sito Internet del Comune ed è stato trasmesso ai Comuni e alle Comunità di Valle 
della Provincia di Trento, alla Provincia Autonoma di Trento e alla Regione Trentino - 
Alto Adige per la pubblicazione sui rispettivi albi telematici. 

Verificato  che alla scadenza del termine di presentazione delle domande di 
ammissione, risultavano pervenute n. 8 domande e che con precedente 
determinazione segretarile n. 02 dd. 19.02.2021 tutti i candidati sono stati ammessi 
alle prove di concorso. 

Ritenuto  ora necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la 
valutazione dei candidati ammessi a partecipare al concorso. 

Visto  l’art. 17 del Regolamento per le procedure di assunzione del personale 
dipendente del Comune di Fai della Paganella che prevede che: 
“1.  Per ciascuna procedura è nominata una Commissione giudicatrice composta: 

• dal Segretario comunale che la presiede; 

• da due a quattro esperti dotati di specifiche competenze tecniche rispetto alle 
prove previste dal concorso, di categoria e livello non inferiore a quella del 
posto in concorso se dipendenti da Pubbliche Amministrazioni, garantendo la 
presenza paritaria di ambedue i sessi, salvo oggettiva impossibilità. 

2. Per talune specifiche professionalità è possibile integrare la Commissione con un 
esperto in psicologia del lavoro o materie analoghe.  

3. La Commissione è assistita da un Segretario, scelto fra i dipendenti del Comune o 
di altro Comune”. 

Sentito , al riguardo, e condiviso l’intervento del Sindaco che propone di nominare 
quali componenti della Commissione giudicatrice del concorso pubblico in oggetto 
indicato:  
a) il dott. Franco Battisti - Segretario a scavalco di Fai della Paganella, in qualità di 

Presidente; 
b) l’Avv. Sandra Salvaterra - dipendente del Comune di Cles nella qualifica di 

“Avvocato” - categoria D - livello base, in qualità di esperto; 
c) l’Ing. Ivan Meneghini - dipendente del Comune di Andalo nella figura professionale 

di “Funzionario Tecnico” - categoria D - livello base, in qualità di esperto. 

Ritenuto  di designare in qualità di Segretario della Commissione la signora Fabiola 
Donini “Coadiutore Amministrativo” - categoria B - livello evoluto, dipendente del 
Comune di Fai della Paganella. 

Atteso che, ai sensi dell’art. 23 del precitato Regolamento per le procedure di 
assunzione del personale dipendente del Comune di Fai della Paganella, ai 
componenti esterni la Commissione, spetta quanto segue: 
1. Ai componenti la Commissione, ad eccezione dei dipendenti appartenenti 

all’Amministrazione che ha indetto il concorso, spetta per ogni seduta il gettone di 
presenza nella misura stabilita per i consiglieri comunali che può essere maggiorata 
fino a quattro volte in base all’impegno richiesto e alla categoria del personale per 
cui il concorso è bandito. 

2. Ai commissari, non dipendenti dell'Amministrazione, sono rimborsate anche le 
spese per accesso e recesso, secondo le modalità previste per i dipendenti 
comunali. 

3. Per i dipendenti del Comune si applicano le norme del Contratto collettivo 
provinciale di lavoro. 

Preso atto  che, al Presidente della Commissione giudicatrice, Franco Battisti, e alla 
signora Fabiola Donini, in quanto rispettivamente Segretario comunale e, dipendente 



del Comune di Fai della Paganella non spetta il gettone presenza né il rimborso delle 
spese di accesso e recesso. 

Ritenuto , in relazione all’impegno richiesto, di attribuire agli altri due componenti della 
Commissione giudicatrice, un gettone di presenza pari a 4 volte il gettone di presenza 
spettante per i Consiglieri del Comune e, quindi, in € 160,00.=, per ogni seduta della 
Commissione. 

Vista  la disponibilità alla Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 103 
Capitolo 1801.01 del bilancio 2020-2022 - esercizio 2021, attualmente in esercizio 
provvisorio.  

Ravvisata , infine, la sussistenza dei presupposti per dichiarare il provvedimento 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di procedere al più presto alla 
conclusione dell’iter previsto per l’assunzione al fine di poter coprire quanto prima il 
posto vacante. 

Dato atto  che: 
- ai sensi dell'art. 185, comma 1 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 

Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla presente proposta di 
deliberazione il Segretario comunale ha espresso parere di regolarità tecnico-
amministrativa; 

- ai sensi dell'art. 185, comma 1 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla medesima proposta 
di deliberazione il Responsabile del Servizio Finanziario, ha espresso parere di 
regolarità contabile. 

Visto  lo Statuto comunale approvato con delibera del Consiglio comunale n. 19 
dd. 26.11.2014 e ss.mm. 

Visto il Regolamento per le procedure di assunzione del personale dipendente del 
Comune di Fai della Paganella. 

Visto  il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Ad unanimità  di voti espressi in modo palese per alzata di mano da parte di tutti i 
componenti della Giunta comunale presenti e votanti 

D E L I B E R A 

1. Di nominare , per quanto in premessa esposto, la Commissione giudicatrice del 
concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di “Funzionario Tecnico 
abilitato - categoria D - livello base - 1^ posizione retributiva”, individuandone i 
componenti nelle persone di seguito indicate: 

dott. Franco Battisti Segretario a scavalco del 
Comune di Fai della Paganella Presidente 

Avv. Sandra Salvaterra Funzionario del Comune di Cles Esperto 

Ing. Ivan Meneghini Funzionario Tecnico del Comune 
di Andalo  Esperto 

2. Di nominare  in qualità di Segretario della Commissione la signora Fabiola Donini, 
“Coadiutore Amministrativo” - categoria B - livello evoluto, dipendente del Comune 
di Fai della Paganella. 

3. Di determinare  nell’importo di € 160,00.=, corrispondente a 4 volte il gettone 
spettante ai Consiglieri comunali, l’ammontare del compenso spettante, per ogni 
seduta, ai componenti della Commissione se ed in quanto dovuto, dando atto che 
le spese di accesso e recesso verranno liquidate sulla base dell’indennità 



chilometrica corrisposta ai dipendenti provinciali, ai componenti di comitati e di 
commissioni provinciali, dal luogo di abitazione e abituale di lavoro alla sede del 
Comune di Fai della Paganella. 

4. Di impegnare  e imputare la spesa presunta di € 1.500,00.= derivante dal 
presente provvedimento alla Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 
103 Capitolo 1801.01 del bilancio 2020-2022 - esercizio 2021, attualmente in 
esercizio provvisorio. 

5. Di comunicare , contestualmente all’affissione all’Albo Telematico, la presente 
deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 183, comma 2, del 
Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige  approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

6. Di dare atto  che con separata ed autonoma votazione (ad unanimità di voti) il 
presente provvedimento è stato dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

7. Di dare evidenza , ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 2/2018; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 
e 29 del D.Lgs 02.07.2010 n. 104. 



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

 

IL SINDACO 

             f.to - Mottes Mariavittoria - 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
A SCAVALCO 

        f.to - Franco Battisti - 

 

 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale 
 

dal 01.03.2021 al 11.03.2021 

li, 01.03.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
A SCAVALCO 

        f.to - Franco Battisti - 

Copia conforme all’originale 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
A SCAVALCO 

                      - Franco Battisti - 

 
 
 

Deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, dichiarata 

immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva il 24 FEBBRAIO 2021  ai sensi 

dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 

Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
A SCAVALCO 

                       - Franco Battisti - 

 


